
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03629/2018 del 21/12/2018

N° DetSet 00895/2018 del 21/12/2018

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Capodanno RAI 2018. Utilizzo palestra per prove corpo di ballo.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03629/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06082-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 21/12/2018 al 05/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 03629/2018 del 21/12/2018

 

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O.

 Premesso che:

con DGR n. 616 del 15.12.2015 si approvava lo schema di convenzione tra la Regione
Basilicata e Rai Com S.p.A., che prevede una serie di iniziative di comunicazione tra le
quali un programma televisivo trasmesso in diretta, in prima serata, su RAIUNO il 31
dicembre per gli anni 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019, cui è seguita, in data 16.12.2015, la
sottoscrizione di apposita convenzione repertoriata in pari data al n. 16446,
successivamente integrata con convenzione sottoscritta in data 28.7.2016, repertoriata al n.
16737;
a seguito di interlocuzioni intercorse tra RAI COM e Regione Basilicata, è stata individuata
Matera quale location per l’evento “L’anno che verrà” del 31.12.2018;
con delibera n. 1210 del 16.11.2018, avente ad oggetto: “Potenziamento dell’azione di
promozione turistica della Basilicata mediante l’organizzazione di un grande evento nella
città di Matera” la Regione Basilicata “ha individuato il Comune di Matera quale
soggetto attuatore organizzatore della manifestazione, per tutti gli aspetti
organizzativi e legati alla sicurezza con oneri a carico dello stesso Comune, tra cui, a
titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:

-                piani di sicurezza e assistenza sanitaria;

-                attrezzature e personale addetto ai controlli ed alla sicurezza;

-                VV.FF.;

-                Servizio di trasporto pubblico (servizi navetta) dalle aree parcheggio;

-                Sanitari e servizio di assistenza/urgenza per il tramite della Azienda
Sanitaria/DIRES;

-                Parcheggio per mezzi di ripresa;

-            Allestimento tecnico e logistico della location (es. sedie, specchi, etc.) ivi compresi i
camerini e gli uffici in numero sufficiente ad ospitare il cast artistico e il personale di
produzione e redazione;

-            Adeguamento infrastrutture per garantire la sicurezza e l’ordine pubblico;

-            Altre attività strettamente connesse all’evento quali ad esempio, il servizio di
catering per il personale di produzione e redazione impegnato nel programma;

-            Altre attività strettamente connesse all’evento, quali il servizio di catering per gli
artisti e il personale RAI”;

 Dato atto che, in preparazione alla manifestazione in questione, su convocazione del Capo di
Gabinetto, si è tenuta apposita conferenza di servizio in data 27 novembre 2018 tra Dirigenti e
Funzionari dei diversi Servizi comunali, allo scopo di definire ruoli ed attività in capo a ciascun
Servizio interessato;



3DSG N° 03629/2018 del 21/12/2018

 Che, tra le attività poste a carico di questo Servizio, rientra l’acquisizione della disponibilità
della palestra dell’Associazione di danza “La Fenice”, per consentire le prove al corpo di ballo
che si esibirà nel corso dell’evento;

 Che, infatti, per la precedente edizione materana del Capodanno Rai 2015, era già stata
utilizzata la palestra predetta - questa volta richiesta espressamente dalla RAI -, che dispone di
una sala dotata di tutte le attrezzature utili e funzionali allo svolgimento delle prove del corpo di
ballo e degli artisti coinvolti nella manifestazione in parola;

 Che, stanti i ristretti tempi a disposizione, dopo intercorse intese per le vie brevi, con nota prot. n.
98291 del 19.12.2018 è stato confermato all’Associazione di danza La Fenice l’utilizzo,  anche
per questa edizione del Capodanno RAI, della struttura dal 27.12.2018 al 31.12.2018, alle
medesime condizioni del 2015, ossia, al prezzo di € 900,00, IVA compresa;

Visto l’art.1, commi 502 e 503, della Legge 28 dicembre 2015, n.208, di modifica dell’art.1,
comma 450 della Legge n.296/2006 e dell’art.15 del D.L. 95/2012, i quali stabiliscono che, a
partire dal 1° gennaio 2016, gli acquisti di beni e servizi fino a €1.000,00 non ricadono più
nell’obbligo di approvvigionamento tramite strumenti telematici;

Visto l’art.36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, i quali
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

V is t a la dichiarazione resa dal Presidente dell’Associazione La Fenice, ossia che
“l’Associazione non è tenuta al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali INPS e/o
INAIL, in quanto non occupa dipendenti” e che, da verifica DURC effettuata telematicamente
l’Associazione in parola è risultata non presente negli archivi dei due Istituti;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione, è Z7926741B3;

Dato atto che la suddetta Associazione dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della
Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Si propone, pertanto, al Dirigente di disporre il nolo della palestra all’Associazione La Fenice di
Matera -  P.I. 01157820778, per consentire le prove del corpo di ballo e degli artisti coinvolti nel
programma del Capodanno RAI 2018, al prezzo di € 737,70, oltre IVA, per complessivi € 900,00,
con imputazione della spesa sul Cap. 1674 del bilancio del corrente anno, il cui impegno di
spesa si assume con il presente atto;  

Tutto ciò premesso si propone al dirigente l’adozione del relativo provvedimento di
autorizzazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del



4DSG N° 03629/2018 del 21/12/2018

conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al presente procedimento
e delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

                                                                                                               IL RUP

                                                                                                      Camilla Montemurro

Letta la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   lo Statuto Comunale;

-   il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto per essere
approvata;

2. di procedere, per i motivi esposti in narrativa, al nolo della palestra dell’Associazione La
Fenice per consentire le prove del corpo di ballo e degli artisti coinvolti nel programma del
Capodanno RAI 2018, al prezzo di € 737,70, oltre IVA, per complessivi € 900,00;

3. di finanziare la suddetta spesa con le risorse di cui al Cap. 1674 del bilancio del corrente
anno, il cui impegno di spesa si assume con il presente atto;  

4. di precisare che ‘Associazione affidataria, in riferimento all’art.3 della Legge n.136/2010, è
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

5. di dare atto che il codice identificativo gara, attribuito dall’ANAC alla presente procedura è:
Z7926741B3;

6. di stabilire che la sottoscrizione, per accettazione, della presente determinazione, tiene
luogo di convenzione tra le Parti;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario P.O. del Servizio Cultura-
Turismo, Sport, Camilla Montemurro.

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai sensi
dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.     

                                                                                                           IL DIRIGENTE

                                                                                              (Dott.ssa Giulia MANCINO)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato



5DSG N° 03629/2018 del 21/12/2018

digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03629/2018 del 21/12/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00895/2018 del 21/12/2018, avente oggetto:

Capodanno RAI 2018. Utilizzo palestra per prove corpo di ballo.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

ASSOCIAZIONE

LA FENICE

NOLO PALESTRA

CAPODANNO RAI
€ 900,00

16

74
6836

20

18

Totale Impegno: € 900,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


